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ABSTRAKT

Práce se zabývá nezaměstnaností a politikou zaměstnanosti obecně a v regionu

Praha–západ. Zvláštní zřetel je brán na problematiku nezaměstnanosti osob se

zdravotním postižením - ve všech regionech České republiky mají tyto osoby nižší

šance na pracovní uplatnění, předpokládám, že v regionu Praha–západ, přestože

patří k regionům s nejnižší mírou nezaměstnanosti v ČR, bude tento stav stejný.

Cílem práce je popsat vývoj nezaměstnanosti a vývoj nezaměstnanosti u osob se

zdravotním postižením na Praze–západ v letech 2006 - 2016 a popsat politiku

zaměstnanosti obecně a ve zmíněném regionu.

Trh práce v regionu Praha-západ je výrazně ovlivněn blízkostí hlavního města Prahy.

Na počátku sledovaného období byla situace na zdejším trhu práce stabilizovaná a

nedocházelo k větším výkyvům. Nezaměstnanost zde byla v letech 2006 – 2008

nízká, s příchodem hospodářské krize v roce 2009 se situace změnila,

nezaměstnanosti vzrostla a rostla i v následujících letech, od roku 2015 do konce

sledovaného období nezaměstnanost na Praze- západ začala klesat.

Co se týče vývoje nezaměstnanosti u osob se zdravotním postižením ve vybraném

regionu, počátek sledovaného období charakterizoval úbytek uchazečů evidovaných

úřadem práce, v roce 2008 naopak těchto uchazečů přibylo a jejich nárůst

pokračoval i v roce 2009, v letech 2010 a 2011 počet uchazečů o zaměstnání se

zdravotním mírně klesl, ale od roku 2012 do roku 2014 opět rostl, jejich počet se

začal snižovat až na konci sledovaného období. Dlouhodobým problémem ve

sledovaném regionu je nedostatek pracovních míst pro osoby se zdravotním

postižením. Můj předpoklad, že osoby se zdravotním postižením mají stejně jako ve

všech ostatních regionech České republiky nižší šance na pracovní uplatnění i v

regionu Praha–západ, byl tedy správný.
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práce, trh práce, nezaměstnanost, míra nezaměstnanosti, osoba se zdravotním

postižením, politika zaměstnanosti
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ABSTRACT

The thesis deals with unemployment and employment policy in general and in the

Prague-West region. Particular attention is paid to the issue of unemployment of

persons with disabilities - in all regions of the Czech Republic these persons have

lower chances of employment, I suppose that in the Prague-West region, although it

is one of the regions with the lowest unemployment rate in the Czech Republic, this

situation will be the same.

The aim of the thesis is to describe the development of unemployment and the

development of unemployment among people with disabilities in Prague-West in

the years 2006 - 2016 and describe the employment policy in general and in the

mentioned region.

The labor market in the Prague-West region is significantly influenced by the

proximity of the capital city of Prague. At the beginning of the period under review,

the situation on the labor market was stabilized and there were no major

fluctuations. Unemployment was low in 2006 - 2008, the situation changed with the

arrival of the economic crisis in 2009, unemployment increased and increased in the

following years, from 2015 until the end of the monitored period unemployment in

Prague-West started to decline.

Regarding the development of unemployment among persons with disabilities in the

selected region, the beginning of the monitored period was characterized by a

decrease in the number of job seekers registered, in 2008, on the contrary, their

increase continued in 2009, in 2010 and 2011 the number of job seekers slightly

decreased, but increased again from 2012 to 2014, their number started to decline

at the end of the period under review. The long-term problem in the region under

review is the lack of jobs for people with disabilities. My assumption that people

with disabilities, as in all other regions of the Czech Republic, have lower chances of

employment in the Prague-West region, was therefore correct.

KEYWORDS

labor, labor market, unemployment, unemployment race, person with disability,

employment policy
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat nezaměstnaností a politikou zaměstnanosti

obecně a v regionu Praha–západ.

Zvláštní zřetel bude v práci brán na problematiku nezaměstnanosti osob se

zdravotním postižením. Postavení osob se zdravotním postižením je na trhu práce

vzhledem k jejich zdravotnímu handicapu ztíženo. Míra, rozsah a charakter

zdravotního postižení výrazně limitují jejich pracovní uplatnění. Osoby se

zdravotním postižením mají ve všech regionech České republiky nižší šance na

pracovní uplatnění, předpokládám, že v regionu Praha–západ, přestože patří k

regionům s nejnižší mírou nezaměstnanosti v ČR, bude tento stav stejný.

Cílem práce je popsat vývoj nezaměstnanosti a vývoj nezaměstnanosti u osob se

zdravotním postižením v regionu Praha–západ v letech 2006 - 2016 . Dále chci

popsat politiku zaměstnanosti obecně a ve zmíněném regionu - jaké nástroje politiky

zaměstnanosti jsou konkrétně zde uplatňovány.

Regionem Praha–západ rozumím území ležící ve Středočeském kraji a územně

shodné s dřívějším okresem Praha–západ. Tento region jsem si vybrala ze

subjektivních důvodů, od narození zde žiji, a proto mě zajímají zdejší životní

podmínky.

V prvních kapitolách diplomové práce vysvětlím základní pojmy související s danou

problematikou. Nejprve se budu zabývat pojmem práce, jejím významem pro

člověka a také trhem práce.

Dále vymezím pojem nezaměstnanost. Nejprve charakterizuji typy nezaměstnanosti

a uvedu, jakým způsobem se nezaměstnanost zjišťuje, poté se budu zabývat tím, jaké

jsou důsledky nezaměstnanosti, dále popíši, jak se na nezaměstnanost dívají dvě

významné ekonomické školy – liberálové a keynesiánci. Následovat bude kapitola

věnující se skupinám osob, které jsou nezaměstnaností více ohroženy, podrobněji se

zde budu zabývat charakteristikou osob se zdravotním postižením a jejich postavení

na trhu práce v České republice. Popíši také, jaké formy podpory jsou těmto osobám

na trhu práce poskytovány.

Poté se zaměřím na obecné vymezení státní politiky zaměstnanosti, a to jak aktivní,

tak pasivní. V této části práce se také zmíním o dokumentu, jenž slouží jako podklad

pro realizaci politiky zaměstnanosti - Strategii politiky zaměstnanosti do roku 2020,
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a o Evropském sociálním fondu, který je významným zdrojem finančních prostředků

na aktivity služeb zaměstnanosti v ČR.

V další části práce se budu věnovat vybranému regionu. Nejprve jej stručně

představím. Dále se zaměřím na celkové popsání vývoje nezaměstnanosti v tomto

regionu v letech 2006 – 2016. Poté se budu zabývat nezaměstnaností osob se

zdravotním postižením v tomto regionu ve zmíněném časovém období. Závěr této

části práce bude věnován politice zaměstnanosti - realizaci nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti státu v tomto regionu.

Při vypracování práce mi bude zdrojem odborná literatura, která se tématem zabývá.

Informace čerpané z tohoto zdroje budu doplňovat o informace z příslušných

právních předpisů a také informacemi poskytnutými mi Úřadem práce, dále také

údaji Ministerstva práce a sociálních věcí a Českého statistického úřadu.

Vzhledem k tomu, že práci píši na počátku roku 2019, mám od sledovaného období

dostatečný časový odstup a přístup k vyhotoveným analýzám, které zkoumají trh

práce tohoto regionu.
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1. Práce a její význam pro člověka

Podle Velkého sociologického slovníku je práce definována jako účelná produkce

předmětů a služeb, které mají hodnotu pro ostatní členy společnosti. Jedná se o

činnost, která slouží k uspokojování potřeb a zajištění obživy. 1

Jaký význam má práce pro člověka? Práce přináší člověku materiální prospěch,

poskytuje mu pocit společenské užitečnosti, zařazuje člověka do sociálních vztahů,

nabízí sociální prostředí, ve kterém se člověk hodnotí a srovnává s ostatními lidmi,

uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty. Práce tedy neslouží

pouze k výrobě statků, ale vytváří sociální pole strukturovaných kontaktů s možností

potkávat jiné lidi, komunikovat s nimi a uzavírat přátelství.2

Práce bezpochyby patří mezi nejdůležitější lidské činnosti. Je zdrojem

společenských, duchovních i materiálních hodnot. Pro člověka je prostředkem

uspokojování většiny jeho potřeb, v němž může najít uspokojení a zdroj

seberealizace.3

Práce patří k základním atributům člověka, je neoddělitelná od osobnosti člověka a

je určující pro ekonomický i sociální status člověka, rodiny a v podstatě pro stabilitu

a prosperitu celé společnosti.4


[…]


nástrojů (rekvalifikace, investiční pobídky, veřejně prospěšné práce, společensky

účelná pracovní místa, různé druhy příspěvků), její součástí je také poradenství,

které provádějí nebo zabezpečují krajské pobočky Úřadu práce.

Pasivní politikou zaměstnanosti se rozumí zprostředkování zaměstnání uchazečům

o práci a podpora v nezaměstnanosti. Jako podklad pro realizaci politiky

zaměstnanosti slouží Strategie politiky zaměstnanosti do roku 2020. Státní politika

zaměstnanosti je financována ze státního rozpočtu, významným zdrojem finančních

prostředků je i Evropský sociální fond.

Cílem diplomové práce bylo popsat vývoj nezaměstnanosti a vývoj nezaměstnanosti

u osob se zdravotním postižením v regionu Praha-západ v letech 2006 – 2016 a také

popsat politiku zaměstnanosti obecně a v tomto vybraném regionu – zajímalo mě,

jaké nástroje politiky zaměstnanosti jsou konkrétně zde uplatňovány.

Praha-západ patří v České republice k regionům s nejnižší nezaměstnaností. Zdejší

trh práce je výrazně ovlivněn blízkostí hlavního města Prahy. Praha je místem, kde

nachází pracovní uplatnění převážná část práceschopného obyvatelstva regionu.

Jakékoliv změny na trhu práce hlavního města samozřejmě ovlivňují i zaměstnanost

obyvatel Prahy–západ.

Na počátku sledovaného období byla situace na trhu práce na Praze-západ

stabilizovaná a nedocházelo k větším výkyvům. Míra nezaměstnanosti zde byla v

letech 2006 – 2008 nízká, pohybovala se v rozmezí 1,64 – 2,06 %. S příchodem

hospodářské krize v roce 2009 se situace změnila. Míra nezaměstnanosti vzrostla na

4,05 % a (kromě roku 2011) nezaměstnanost rostla i v následujících letech. V roce

2013 se začal používat nový ukazatel – Podíl nezaměstnaných osob, který činil

4,34%, v roce 2014 4,37%. Od roku 2015 nezaměstnanost na Praze-západ začala

klesat, v roce 2016 Podíl nezaměstnaných osob vykazoval hodnotu 2,8 %.
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Z hlediska věkové struktury bylo nejvíce nezaměstnaných evidovaných Úřadem

práce Praha-západ v letech 2006 – 2008 ve věku 20 – 34 let, druhou nejpočetnější

skupinou byly osoby starší 50 let. Od roku 2009 do roku 2016 nejpočetnější skupinu

tvořili stále lidé ve věku 20 – 34 let, druhou nejpočetnější skupinou byli lidé ve věku

35 – 49 let.

Co se týče vzdělání, mezi nezaměstnanými na Praze-západ tvoří ve sledovaném

období nejpočetnější skupinu lidé s nižším vzděláním – vyučení a také absolventi

středního odborného vzdělání s maturitou.

Nejvíce nezaměstnaných bylo Úřadem práce Praha-západ v letech 2006-2011

evidováno v době do 3 měsíců a od 3 do 6 měsíců, poté si našli pracovní uplatnění

na trhu práce, ať prostřednictvím ÚP nebo sami svým aktivním přístupem. Od roku

2012 do konce sledovaného období bylo nejvíce uchazečů evidováno do 3 měsíců a

nad 12 měsíců, v regionu tedy vzrostla dlouhodobá nezaměstnanost.

Ve všech letech sledovaného období se nejvíce uchazečů přihlásilo na úřad práce

vždy na počátku roku a po prázdninách, tento jev lze vysvětlit sezónností některých

prací a také faktem, že většina absolventů se na úřad práce po ukončení školy hlásila

až po prázdninách.

Co se týče vývoje nezaměstnanosti u osob se zdravotním postižením ve vybraném

regionu, počátek sledovaného období charakterizoval úbytek uchazečů evidovaných

úřadem práce. V roce 2008 naopak těchto uchazečů přibylo a jejich nárůst

pokračoval i v roce 2009. V letech 2010 a 2011 počet uchazečů o zaměstnání se

zdravotním mírně klesl, ale od roku 2012 do roku 2014 opět rostl. Jejich počet se

začal snižovat až na konci sledovaného období. Dlouhodobým problémem ve

sledovaném regionu je nedostatek pracovních míst pro osoby se zdravotním

postižením. V některých letech počet těchto osob výrazně převyšuje počet vhodných

pracovních míst – v roce 2011 připadalo na jedno pracovní místo pro uchazeče o

zaměstnání se zdravotním postižením dokonce 14,5 uchazečů. Můj předpoklad, že

osoby se zdravotním postižením mají stejně jako ve všech ostatních regionech České

republiky nižší šance na pracovní uplatnění i v regionu Praha–západ, byl tedy

správný.

Úřad práce Praha-západ při realizaci aktivní politiky vynakládá nejvíce finančních

prostředků na uchazeče o zaměstnání ve věkové kategorii do 25 let, uchazeče nad

50 let, dlouhodobě nezaměstnané, ženy vracející se z mateřské nebo rodičovské
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dovolené, osoby zdravotně postižené, osoby sociálně a společensky hůře

přizpůsobivé, uchazeče pečující o děti do 15 let věku nebo o dlouhodobě zdravotně

postiženého člena rodiny, který vyžaduje mimořádnou péči a na uchazeče, kteří

přišli o zaměstnání v důsledku strukturálních změn, organizačních nebo

racionalizačních opatření. Nejčastěji využívanými nástroji aktivní politiky

zaměstnanosti ve sledovaném období byly rekvalifikace, veřejně prospěšné práce a

společensky účelná pracovní místa. V letech 2008 – 2014 bylo také mnoho uchazečů

umístěno v rámci projektů Evropského sociálního fondu.
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Příloha: mapa regionu Praha-západ
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