Posudek

na diplomovou práci Bc. Miluše Ferencové zpracovanou na téma
Nezaměstnanost a politika zaměstnanosti na Praze-západ se zvláštním

zřetelem na osoby se zdravotním postižením

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi aktuální téma.

Diplomantka se v ní zabývá nezaměstnaností a politikou zaměstnanosti se

zvláštním zřetelem na osoby se zdravotním postižením.

Cíl práce je jasně vymezen a odpovídá zadání diplomové práce. Metody

zpracování využívané autorkou jsou adekvátní k tématu práce. Celá práce je

obsahově správná a má logickou a přehlednou strukturu. V první teoretické části

jsou definovány základní kategorie související s tématem a charakterizována

teoretická východiska. V druhé praktické části práce je rozebrán a zhodnocen

vývoj nezaměstnanosti v regionu Praha-západ v letech 2006 až 2016 a vývoj

nezaměstnanosti u osob se zdravotním postižením. Je zde také posouzena

aktivní politika zaměstnanosti realizovaná na Praze-západ a vyzdviženy projekty

financované prostřednictvím Evropského sociálního fondu. Kladně hodnotím

zejména praktickou část práce, ve které jsou prezentován kvantitativní údaje

týkající se sledovaných problémů a jsou z nich vyvozeny, v souladu

s metodologickými principy vědecké práce, adekvátní závěry.

Diplomantka v textu práce prokázala, že porozuměla podstatě zadaného

tématu. Při zpracování práce vycházela z bohaté literatury a četných pramenů,

na které odkazuje podle platných norem pro bibliografické citace. Celá práce je

napsána kultivovaným odborným jazykem. Samostatně zpracované tabulky

celou práci vhodně ilustrují. Po formální stránce jsem v práci neshledala žádné

nedostatky.

Z pozice vedoucí práce mohu konstatovat, že diplomantka pracovala na

zadaném tématu samostatně, soustavně a velmi odpovědně. Jednotlivé části

práce průběžně konzultovala

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Co nejvíce ovlivnilo vývoj nezaměstnanosti v regionu Praha-

západ ve sledovaném období?

2. Které formy aktivní politiky zaměstnanosti považuje ve vztahu

k osobám se zdravotním postižením za nejúčinnější?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a

doporučuji ji k obhajobě.

Mohu konstatovat, že závěrečná práce splňuje podmínky kladené

na závěrečné práce v příslušném oboru.

Klasifikace:

V Praze dne 25.6. 2019 PhDr. Milena Tichá, CSc.